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polyradikuloneuritidě a hereditární polyneuropatii. Na závěr uvádí kazuistiku pacienta
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1 ÚVOD

Periferní léze patří do skupiny neuromuskulárních onemocnění. Postižen může být

jeden i více nervů. Nejčastější příčiny poškození v dětském věku jsou v současné době

traumatické a zánětlivé. Dříve nejčastější poliomyelitida byla díky vakcinaci prohlášena

v roce 2002 za eradikovanou v Evropě.

Periferní léze se projevují sníženou svalovou sílou, hypotonií, snížením

šlachookosticových reflexů, poruchou čití a rozvojem svalové atrofie.

Léčba periferních lézí je známa již od starověku, kdy v Egyptě kolem roku 2500 před

Kristem se při ní využívalo výbojů rejnoka elektrického.

Terapie periferních lézí v současné době je farmakologická, chirurgická a

rehabilitační. Prognóza závisí na tíži postižení, u dětí je příznivější než u dospělých.
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2 CÍLE

Cílem této práce je poskytnout přehled periferních lézí a prostředků fyzikální

terapie, které mají pozitivní efekt při jejich léčbě , jejich účinků a popsat také ostatní metody

rehabilitace, které je možno využít v dětském věku. Dalším cílem je ukázat jejich využití na

kazuistice pacienta s lézí n. ulnaris
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3 PERIFERNÍ NERV

Nervová soustava zajišťuje komunikaci mezi organismem a vnějším prostředí a mezi

jednotlivými částmi organismu navzájem. Do periferního nervového systému patří periferní

nervy, které vedou dostředivě informace do centrální nervové soustavy (CNS) a odstředivě

přivádí z CNS impulsy k činnosti. Mezi periferní nervy patří nervy mozkomíšní, které se dělí

na hlavové a spinální, a dále nervy autonomní. Periferní nervy mohou být motorické,

senzitivní nebo smíšené (Čihák, 1997).

3.1 Stavba

Základní stavební jednotkou nervové tkáně je neuron. Skládá se z těla a výběžků,

axonu a dendritů. Tělo, neboli perikaryon, obsahuje jádro a buněčné organely. Dendritů může

být jeden i více, přivádějí informace ze svých zakončení do perikarya. Axon má každý neuron

pouze jeden, ve svém průběhu však může vysílat kolaterály. Jeho délka je různá, může být až

přes jeden metr. Axon je obalený myelinovou pochvou, kterou tvoří v periferním nervovém

systému Schwannovy buňky. Na rozhraní dvou sousedních Schwannových buněk vznikají

Ranvierovy zářezy. Myelinovou pochvu nemají pouze nejtenčí axony, které se označují jako

nemyelinizovaná nebo šedá vlákna.

Nervové vlákno je kolem Schwannových buněk obaleno endoneuriem, což je tenká

vrstva vaziva, která vlákna spojuje ve fascikuly. Na povrchu fascikulů se nachází

perineurium, izolující svazky vláken od okolní tkáně. Řada fascikulů vytváří periferní nerv,

na kterém leží ještě epineurium. Velmi tenké nervy jsou tvořeny pouze jedním fascikulem.

Neurony vytváří zvláštní místa kontaktu, synapse, kde dochází k předávání vzruchů

mezi jednotlivými neurony navzájem nebo z neuronu na cílové orgány. Předávání vzruchů

probíhá vždy jedním směrem. Synapse je tvořena presyntaptickou membránou axonu, který
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přivádí vzruch, postsynaptickou membránou dendritu nebo těla neuronu příjímajícího signál,

a synaptickou štěrbinou, která se nachází mezi oběma membránami. Podle mechanismu

působení rozeznáváme dva typy synapsí – chemickou a elektrickou. (Čihák, 1997)

3.2 Poškození

K postižení funkce nervu může dojít při poškození na úrovni těla, axonu nebo

myelinové pochvy. Při mononeuropatii je postižen pouze jeden nerv, při polyneuropatii nervů

více. Rozlišujeme neurapraxii, axonotmesi a neurotmesi. Neurapraxie je přechodná blokáda

vedení, při které nedochází k morfologickým změnám. Při axonotmesi je poškozený axon, ale

jeho obaly jsou zachovány. Neurotmese je kompletní přerušení celého nervu, po kterém

následuje Wallerova degenerace.

Wallerova degenerace vzniká nejčastěji při traumatech. Po přerušení celého axonu

dojde k rozpadu oddělené části axonu, která ztratila spojení s buňkou. Jde – li o motorický

axon, pak následuje atrofie jím inervovaného svalu.

Axonální degenerace vzniká z různých příčin, např. toxických, ischemických,

infekčních. Je při ní porušen axon a axoplazmatický transport.

Demyelinizace je poškození myelinové pochvy, při kterém je porušeno vedení

vzruchu, ale nedochází k denervaci.(Jedlička & Keller, 2005)

Mezi příznaky periferního poškození patří snížená svalová síla, hypotonie až atonie,

hyporeflexie až areflexie, poruchy elektrické dráždivosti, poruchy čití, rozvíjí se svalová

atrofie a objevují se fascikulace. (Hromádková a kol., 2002) Ztrátou citlivosti a denervací

svalu dochází k omezení stupňů volnosti, vznikají náhradní pohybové mechanismy.

Při poranění periferního nervu dochází přes změny v periferním nervovém systému ke

změnám i v CNS. Probíhá adaptace v kortikálních a subkortikálních strukturách. Zda dojde

k úplnému uzdravení závisí na neurální plasticitě. (Duff, 2005)
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 Periferní nerv regeneruje rychlostí až 3 cm za měsíc. Z proximálního pahýlu axonu

vyrůstají nové axony směrem distálním. Aby rostly správným směrem, potřebují vedení, které

představuje zachovalé endoneurium. Tak tomu je u axonální degenerace, u přetětí celého

axonu je potřeba nerv chirurgicky sešít, aby došlo k obnovení jeho kontinuity. (Jedlička &

Keller, 2005) U dětí je lepší prognóza než u dospělých.
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4 MONONEUROPATIE A PLEXOPATIE

Příčiny vzniku mononeuropatií bývají nejčastěji traumatické. Mohou být otevřená

nebo uzavřená.

Otevřená traumata jsou většinou řezná nebo třžná, kdy dochází k celkovému nebo

částečnému přerušení nervu.

Uzavřená traumata vznikají kompresí nebo trakčním mechanismem. Při kompresi je

nerv utlačován buď z vnějšku, kdy nerv uložený na povrchu je tlačen proti tvrdému podkladu,

př. kosti, nebo zevnitř, kdy dojde ke kompresi ve fyziologické úžině. Při trakčních poraněních

dochází k nadměrnému natažení nervu, přetrhne se část axonů a je porušeno také cévní

zásobení. (Jedlička & Keller, 2005)

4.1 Plexus cervicalis

Plexus cervicalis vystupuje ze segmentů C1 – C4, obsahuje nervy senzitivní a

motorické. Senzitivní nervy inervují krk, horní část hrudníku k bradavkám a rameno až po

akromion. Motorické nervy zásobují m. rectus capitis lat., m. rextus capitis ant., m. longus

capitis, m. longus colli a bránici.(Čihák, 1997)

Mezi příčiny vzniku léze patří herpes zoster, idiopatická neuropatie plexus brachialis,

mediastinální tumory a traumata, někdy je příčina neznámá . Izolovaná léze plexu se

vyskytuje jen zřídka. (Jedlička & Keller, 2005)

Poškozením n. phrenicus vzniká obrna příslušné poloviny bránice, která se projeví

dyspnoí při námaze a oslabením břišní linie při dýchání, kašlání a tlaku na stolici. (Pfeiffer,

2007)
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4.2 Plexus brachialis

Plexus brachialis vzniká propojením předních větví C4 – Th1. Nejprve se vytváří

primární svazky – truncus superior, medius a inferior, které se rozdělí v přední a zadní větev.

Jejich spojením vznikají sekundární svazky, které dávají vznik periferním nervům. Plexus

prostupuje skrz fissura scalenorum pod klavikulu, kde odstupují jednotlivé nervy. Proto se

dělí na pars supraclavicularis, jejíž nervy zásobují svaly pletence horní končetiny, a pars

infraclavicularis, která inervuje svaly volné horní končetiny. Pars supraclavicularis obsahuje

n. dorsalis scapulae, n. suprascapularis, n. thoracicus longus, n. thoracodorsalis, nn.

subscapulares, n. subclavius a n. pectoralis medialis et lateralis. Z pars infraclavicularis

vystupují n. musculocutaneus, n. medianus, n. radialis, n. ulnaris, n. axillaris, n. cutaneus

brachii medialis a n. cutaneus antebrachii medialis.(Čihák, 1997)

Léze plexus brachialis může být kompletní nebo částečná. Kompletní léze se


[…]


účinek s účinkem tepelným a chemickým.

Magnetické pole působí vazodilatačně, analgeticky, protizánětlivě a antiedematózně a

urychluje hojení poškozeného nervu.

Masáž se využívá k prevenci fibrotických změn a ke zlepšení cirkulace krve ve svalu

zejména v akutním stádiu léze.

Účinky ultrazvuku jsou zlepšení lokální cirkulace a analgetické, dochází k urychlení

myelinizace poškozeného nervu, roste počet regenerovaných vláken a zvětšuje se jejich

průměr. Při aplikaci ultrazvuku u dětí je třeba se vyhýbat epifýzám rostoucích kostí a dále

jako u dospělých gonádám, očím, kostěným výstupkům a periferním nervům blízko pod

povrchem.

Termoterapie napomáhá udržovat pružnost šlach, svalů a fascií a působí také

analgeticky. Využívají se koupele, vířivá a perličková lázeň, subakvální masáž a lokální

aplikace tepla jako parafínové zábaly, horké obklady, termofory, solux a peloidy. Je třeba

dávat pozor, aby při poruše citlivosti nedošlo k popálení kůže. Termoterapii je vhodné použít

jako premedikaci před vlastním cvičením.

Solux se zahrnuje také do fototerapie, neboť využívá infračervené záření. Další

metodou fototerapie, kterou lze využít u periferních lézí, je laser, kterým se stimulují

motorické body. Účinky laseru jsou stimulační, protizánětlivé a analgetické.

Z ostatních metod léčebné rehabilitace jsou důležité polohování, facilitace, pasivní a

aktivní pohyby. Využívá se metoda sestry Kenny, Vojtova reflexní lokomoce a Bobath

koncept. Velký význam má také ergoterapie a protetika.
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 Názory na terapii poporodní parézy brachiálního plexu jsou různé. Někteří autoři stále

doporučují polohování a pasivní pohyby, které podle jiných dále poškozují kloubní pouzdro.

Terapie by měla být globálně orientovaná, jejím cílem je zařazení postižené končetiny do

schématu a prevence kontraktur. Nejčastěji se používá Vojtova reflexní lokomoce.

Příčinou parézy n. facialis je nejčastěji idiopatická Bellova obrna. Při rehabilitaci se

provádí ruční stimulace a aktivní pohyby, z fyzikální terapie to je masáž, termoterapie,

elektrostimulace, aplikace ultrazvuku a EMG biofeedback.

U pacientů s nemocí Charcot-Marie-Tooth se terapie zaměřuje na prevenci atrofií a

kontraktur, udržování svalové síly, kloubní hybnosti a stability, prevenci vertebrogenních

obtíží a udržení celkové dobré kondice.

U polyradikuloneuritidy je v akutní fázi potřeba udržet průchodnost dýchacích cest a

věnovat se prevenci pneumonie. Také se uplatňuje polohování a pasivní pohyby. Ve fázi

rekonvalescence se zaměřuje na návrat svalové síly, stability a nácvik lokomoce.
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10 ZÁVĚR

Periferní léze patří mezi neuromuskulární onemocnění, vznikající poškozením

periferního nervu na úrovni axonu, neuronu nebo myelinové pochvy. Podle počtu postižených

nervů se rozlišují mononeuropatie a polyneuropatie.

Mezi nejčastější příčiny mononeuropatií v dětském věku patří traumata, příčiny

polyneuropatií jsou zánětlivé, genetické, toxické, nutriční a idiopatické.

Terapie mononeuropatií zahrnují léčbu farmakologickou, chirurgickou a rehabilitační.

Při rehabilitaci lze využít fyzikální terapii, polohování, pasivní a aktivní pohyby, facilitaci a

ergoterapii.

Při terapii poporodní parézy brachiálního plexu se využívá především Vojtovy reflexní

lokomoce. Dříve užívané pasivní protahování a polohování může pacienta naopak více

poškodit.

U parézy n. facialis se provádí ruční stimulace a aktivní pohyby, masáž, termoterapie,

elektrostimulace, aplikace ultrazvuku a EMG biofeedback.

Hlavními cíli rehabilitace u pacientů s hereditární polyneuropatií jsou zpomalování

snižování svalové síly a rozsahu pohybu, prevence kontraktur a deformit, zajištění stability

stoje a chůze, prevence přetěžování hybného systému a udržení dobré celkové kondice.

V případě respirační insuficience v první fázi polyradikuloneuritidy se uplatňuje

autogenní drenáž, aktivní cyklus dechových technik, flutter a Vojtova reflexní lokomoce.

Dále se používá polohování, facilitace, pasivní a aktivní pohyby a z fyzikální terapie vakuum

kompresivní terapie, teplé zábaly, parafín a vířivé koupele.
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11 SOUHRN

Periferní léze vznikají poškozením nervu na úrovni axonu, neuronu nebo myelinové

pochvy, postižen může být jeden nebo více nervů. Nejčastější příčiny v dětském věku jsou

traumatické a zánětlivé. Terapie je farmakologická, chirurgická a rehabilitační. Z metod

fyzikální terapie se uplatňuje zejména elektrostimulace, pozitivní termoterapie a masáž, dále

galvanoterapie, magnetoterapie, ultrazvuk a laser. Z ostatních prostředků se používá

polohování, facilitace, pasivní a aktivní pohyby, Vojtova reflexní lokomoce a lze využít i

Bobath koncept.
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12 SUMMARY

Peripheral nerves lesions origitate from the impairment of nerve on the level of axone,

neuron or sheaths myelin. The most common causes at children are trauma and inflamation.

Therapy is pharmacological, surgical and rehabilitation. Physical therapy modalities which

are used are electrostimulation, positive thermotherapy, massage, magnetic field therapy,

ultrasound and laser. Other used modalities are positioning, facilitation, passive and active

movements, Vojta’s method and Bobath concept.
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