Posudek oponenta diplomové práce MUDr.Zorky Demuthové

Téma diplomové práce : Fyzikální terapie u periferních lézí v dětském věku

Diplomant : Daniela Hubáčková

Vedoucí diplomové práce : MUDr.Renata Ocmanová

Práce byla dokončena v březnu 2007, v souhrnu 54 stran, 32 citací z literatury včetně zahraničních titulů. Je doplněna jednou kazuistikou. Práce je literární rešerší.

Cíl práce : poskytnout přehled periferních lézí se zaměřením na dětský věk, základní rozdělení, etiologii, charakteristiku nejčastějších lézí, dále přehled prostředků fyzikální terapie využívaných v jejich léčbě.

Hodnocení :

Úvodní část se zabývá anatomíí periferního nervu, typy poškození, etiologií, je rozdělena na přehledný popis mononeuropatií, podrobněji je zpracována kapitola o plexus brachialis. Část o polyneuropatiích je zpracována jen velmi stručně se zaměřením na polyradikuloneuritidu a hereditární polyneuropatii.

Fyzikální terapie mononeuropatií je dostatečně a přehledně zpracována včetně kontraindikací a popisu dalších základních rehabilitačních metod, zmíněna je i ergoterapie. Podrobněji je zpracována kapitola o poporodní parese plexus brachialis a parese nervus facialis. Fyzikální terapie u polyneuropatií je opět cílena na již výše zmíněné diagnózy - hereditární polyneuropatii a polyradikuloneuritis. Práce je doplněna jednou kazuistikou. Diskuze je dobře zpracována.

Cíle a úkoly práce diplomantka splnila, navrhuji práci k obhajobě.

V Praze dne 26.4.2007

MUDr.Zorka Demuthová